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Annotatsiya: Maqolada Veterinariya ilmiy-tadqiqot instituti Hududiy diagnostika 

laboratoriyasida yaratilgan bakteriyalarning assotsiatsiyalangan (pasterellalar, esherixiyalar, 

salmonellalar, streptokokklar) antigenining antigenlik va immunogenlik xususiyatlarini aniqlash 

bo‘yicha laboratoriya tadqiqotlari yoritilgan. Tajribalar natijasida antigen steril va zararsizligi, 

antigenlik va immunogenlik xususiyatlarga ega ekanligi: pasterellalar, salmonellalar, 

esherixiyalarga qarshi maxsus antitelalar titri 1:3657,1 va streptokokklarga qarshi antitelalar titri 

1:128 darajada aniqlangan. 

Kalit so‘zlar: mikrobiologiya, bakterial kasalliklar, antigen, giperimmun qon zardobi, 

pasterellyoz, kolibakterioz, salmonellyoz. 

 

RESULTS OF STUDYING THE IMMUNOGENIC PROPERTIES OF THE ASSOCIATED 

ANTIGEN OF BACTERIA (PASTEURELLA, ESCHERICHIA, SALMONELLA AND 

STREPTOCOCCUS) 
Summary: The article presents the results of studying the antigenic and immunogenic 

properties of the associated antigen of bacteria (pasteurella, salmonella, escherichia and 

streptococcus) in the framework of laboratory studies. According to the results, it was found that the 

antigen is sterile, harmless, has antigenic and immunogenic activity: the titer of antibodies against 

pasteurellas, salmonella, escherichia was in the range of 1: 3657.1, and against streptococcus 1:128. 

Keywords: microbiology, bacterial diseases, antigen, hyperimmune serum, pasteurellosis, 

colibacillosis, salmonellosis. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗУЧЕНИЯ ИММУНОГЕННЫХ СВОЙСТВ АССОЦИИРОВАННОГО 

АНТИГЕНА БАКТЕРИЙ (ПАСТЕРЕЛЛ, ЭШЕРИХИЙ, САЛЬМОНЕЛЛ И 

СТРЕПТОКОККОВ) 

Аннотация: В статье приведены результаты изучении антигенных и иммуногенных 

свойств ассоциированного антигена бактерий (пастерелл, сальмонелл, эшерихий и 

стрептококк) в рамках лабораторных исследований. По результатам установлено, что 

антиген стерильный, безвредный, имеет антигенную и иммуногенную активность: титр 

антител против пастерелл, сальмонелл, эшерихий был в пределах 1:3657,1, а против 

стрептококков 1:128.   

Ключевые слова: микробиология, бактериальные болезны, антиген, гипериммуная 

сыворотка, пастереллёз, колибактериоз, сальмонеллёз. 

 

Kirish. Qishloq xo‘jalik hayvonlarining infeksion kasalliklari o‘zining qisqa muddatda katta 

hududga tarqalishi, o‘tkir kechishi, o‘lim darajasining yuqori ekanligi va qarshi kurash vositalari 

hamda chora-tadbirlariga ko‘p mablag‘-sarflanishi tufayli chorvachilikka katta iqtisodiy zarar 

yetkazadi. Shu jumladan, pasterellyoz, salmonellyoz, kolibakterioz va streptokokkoz kasalliklari 

ayrim chorvachilik xo‘jaliklarining jiddiy iqtisodiy va sotsial muammolarni yuzaga keltirmoqda 

hamda ushbu muammolarni yechishga qaratilgan kurash va oldini olish tadbirlariga ko‘p miqdorda 

mablag‘ sarflanmoqda. 
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Hayvonlarning infeksion kasalliklariga qarshi kurashish va davolash chora-tadbirlari 

qatorida antibiotiklar, giperimmun qon zardoblari va immunoglobulinlardan ken foydalaniladi. Shu 

bilan birgalikda, antibiotiklardan nazoratsiz foydalanish va ularni keng ko‘lamda qo‘llash insonlar 

va hayvonlar sog‘ligiga katta xavf soladi hamda organizm mikroflorasi tarkibining o‘zgarishiga olib 

keladi. Immunoglobulin preparatlarining samaradorligi yuqori bo‘lsa-da, ularni ishlab chiqarishdagi 

murakkab jarayonlar va maxsus jihozlar qo‘llanilishi yakuniy mahsulot tannarxining oshishiga olib 

keladi va bu preparatlarning keng qo‘llanilishiga to‘siq bo‘lmoqda. Infeksion kasalliklarga qarshi 

giperimmun qon zardoblarining samaradorligi immunoglobulin preparatlariga nisbatan kamroq 

bo‘lsa-da, infeksion kasalliklarga qarshi kurashish va davolash choralari orasida o‘z o‘rniga ega. 

Veterinariya ilmiy-tadqiqot instituti faoliyati davomida ko‘plab veterinariya biologik 

preparatlari qatori giperimmun qon zardoblari ham yaratilgan va ishlab chiqarishga joriy etilgan. 

Veterinariya amaliyotida bir necha o‘n yillardan buyon qo‘llanayotgan “Buzoq, qo‘zi va cho‘chqa 

bolalarining kolibakterioz, salmonellyoz va pasterellyoziga qarshi giperimmun qon zardobi” 

hayvonlarning ta’kidlangan kasalliklariga qarshi o‘zining yuqori samaradorlikka ega ekanligini 

isbotladi. Lekin, yillar o‘tishi mobaynida ushbu preparatning takomillashtirishga muhtoj ekanligi 

aniqlandi. 

Bizning tadqiqotlarimiz maqsadi qishloq xo‘jalik hayvonlarining pasterellyoz, kolibakterioz, 

salmonellyoz va streptokokkoz kasalliklariga qarshi giperimmun qon zardobi tayyorlash uchun 

antigen yaratish va uning xususiyatlarini o‘rganishdan iborat. 

Materiallar va metodlar: Bakteriyalarning assotsiatsiyalangan (pasterellalar, esherixiyalar, 

salmonellalar, streptokokklar) antigenlarini tayyorlash uchun Veterinariya ilmiy-tadqiqot instituti 

(VITI) mikroorganizmlar kolleksiyasida saqlanayotgan Pasteurella, Escherichia coli, Salmonella, 

Streptococcus shtammlaridan foydalanildi. Har bir bakteriyaning antigenlari laboratoriya sharoitida 

alohida tayyorlandi. Buning uchun bakteriyalar kulturalari qattiq ozuqa muhitida 24 soat davomida 

o‘stirildi va ulardan steril fiziologik eritma yordamida suspenziya tayyorlandi. Tayyorlangan 

suspenziyalardagi bakteriyalar konsentratsiyalari me’yorlashtirildi va 2 xil usulda inaktivatsiya 

qilindi: 

1) Formaldegid yordamida (inaktivant №1). 

2) Aziridin guruhi kimyoviy moddasi yordamida (inaktivant №2). 

Tayyorlangan antigenlarning sterilligi va zararsizligi aniqlandi. Steril va zararsizligi 

aniqlangach bakteriyalarning assotsiatsiyalangan antigenlar bilan quyonlarni giperimmunizatsiya 

qilish ishlari olib borildi. 

Antigenlarning antigenlik va immunogenlik xususiyatlarini o‘rganish tadqiqotlari qiyosiy 

tarzda olib borildi. Buning uchun tayyorlangan antigenlarning antigenlik xususiyatlari laboratoriya 

sharoitida quyonlarda va immunogenlik xususiyatlari oq sichqonlarda tajriba o‘tkazish yo‘li bilan 

o‘rganildi. Antigenlik xususiyatini o‘rganish maqsadida tirik vazni 1,5 kg dan kam bo‘lmagan 14 

bosh quyon har bir variant antigenlar uchun 7 boshdan 2 guruhga ajratildi va antigenlar bilan 

giperimmunizatsiya qilindi. Giperimmunizatsiya boshlanishidan 2 oy avval ular 

grundimmunizatsiya qilindi va qon zardobida pasterellalar, esherixiyalar, salmonellalar, 

streptokokklarga qarshi maxsus antitelolar titri darajasi agglyutinatsiya reaksiyasida (AR) aniqlandi. 

Qon zardobida ushbu qo‘zg‘atuvchilarga qarshi maxsus antitelolar titri mavjud bo‘lmagan yoki 

1:800 titrdan past bo‘lgan hayvonlar tajribaga qo‘yilmadi va yaroqsiz hisoblandi. Qon zardobida 

ushbu qo‘zg‘atuvchilarga qarshi maxsus antitelolar titri 1:800 titrdan yuqori bo‘lgan hayvonlar 

giperimmunizatsiya qilindi. Buning uchun antigenlar miqdori oshib borish tartibida in’eksiya 

qilindi: 0,5 ml; 0,75 ml; 1,0 ml; 1,0 ml; 1,0 ml; 1,0 ml; 0,75 ml. Ineksiyalar orasidagi interval 7 

kunni tashkil etdi. Oxirgi ineksiyadan 7 kun o‘tgach tajribadagi quyonlardan total (to‘liq) 

qonsizlantirish usulida qon olinib giperimmun qon zardoblari tayyorlandi. 

Quyonlar qon zardobidagi bakteriyalarga qarshi maxsus antitelalar titriga ko‘ra antigenlik 

xususiyati aniqlandi. 
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Tayyorlangan giperimmun qon zardobining sterilligi ozuqa muhitlariga bakteriologik ekish 

orqali aniqlandi. Ekilgan ozuqa muhitlari 10 kun termostatda saqlanib kuzatildi. Olingan 

giperimmun qon zardobining maxsus antitelalar titri darajasi AR da aniqlandi. 

Immun faolligini aniqlash uchun tirik vazni 18 – 20 g bo‘lgan 10 dona oq sichqonlarga 

giperimmun qon zardobi 0,004 sm
3
 dozada teri ostiga in’eksiya qilindi va 2-3 soat o‘tgach 

immunlangan hamda 10 dona immunlanmagan (nazorat) oq sichqonlar bakteriya 

qo‘zg‘atuvchisining LD100 miqdori bilan zararlantirildi. Immunlangan oq sichqonlarning kamida 8 

donasi tirik qolgan va nazorat guruhida 8 – 10 dona oq sichqon nobud bo‘lgan holatlarda 

giperimmun qon zardobi ushbu bakteriyaga qarshi immunogen hisoblandi. Ushbu tajriba har bir 

bakteriya (pasterellalar, esherixiyalar, salmonellalar, streptokokklar) uchun alohida o‘tkazildi. 

Antigenlar yordamida quyonlarni giperimmunizatsiyalash natijasida olingan giperimmun qon 

zardobining oq sichqonlarni bakteriyalar bilan zararlantirishda himoya qilish natijasiga ko‘ra 

antigenning immunogenlik xususiyati aniqlandi. 

Natijalar va ularning tahlili: Bakteriyalarning assotsiatsiyalangan antigeni bilan 

giperimmunizatsiyalash tadqiqotlarida quyonlarga antigenlar 1 va 2 – in’eksiyada teri ostiga, 3; 4; 

5; 6 – in’eksiyalar qorin bo‘shlig‘iga va 7 – ineksiya teri ostiga qo‘llanildi. Ineksiyalar orasidagi 

interval muddati 7 kunni tashkil etdi. Tajriba davomida quyonlarning umumiy ahvoli va tana 

harorati doimiy ravishda nazorat qilib borildi. Tajribada 1 – ineksiyadan so‘ng quyonlarda tana 

haroratining +0,5+0,7
0
C oshishi kuzatildi. Ammo, tajribaning 2- kuni tana harorati fiziologik 

me’yor darajasiga qaytdi. 

Tajriba davomida quyonlar qon zardobidagi pasterellalar, esherixiyalar, salmonellalar, 

streptokokklarga qarshi maxsus antitelalar titri agglyutinatsiya reaksiyasi yordamida aniqlandi. 

Natijada oxirgi 7 – ineksiyadan keyin I va II-variant antigenlar bilan giperimmunizatsiya qilingan 

quyonlar qon zardobida pasterellalar, esherixiyalar, salmonellalarga qarshi maxsus antitelolar titri 

o‘rtacha bir xil natijani ko‘rsatdi (1:3657,1). Streptokokklarga qarshi maxsus antitelalar titri esa I va 

II variant antigenlar bilan giperimmunizatsiya qilingan quyonlar qon zardobida o‘rtacha 1:128 

daraja ekanligi aniqlandi. 

Oxirgi ineksiyadan so‘ng 7 kun o‘tgach quyonlarni total (to‘liq) qonsizlantirish usulida 

aseptik sharoitda steril shisha idishlarga qon olindi. Qondan zardobi ajratilib 5% li fenol eritmasi 

bilan konservatsiya qilindi. Tayyorlangan giperimmun qon zardobi namunalari ozuqa muhitlariga 

(Triptik soya buloni, triptik soya agari, Kitt – Tarossi va Saburo muhitlari) bakteriologik ekma 

qilindi va 10 kun termostatda saqlanib kuzatildi. Ozuqa muhitlarida o‘sish kuzatilmadi va 

giperimmun qon zardobi steril deb xulosa qilindi. 

Bakteriyalar assotsiatsiyalangan antigenining immunogenligini aniqlash tajribasida 10 dona 

oq sichqonlarga giperimmun qon zardobi 0,004 sm
3
 dozada teri ostiga in’eksiya qilindi va 2-3 soat 

o‘tgach immunlangan hamda 10 dona immunlanmagan (nazorat) oq sichqonlar bakteriya 

qo‘zg‘atuvchisining LD100 miqdori bilan zararlantirildi. Ushbu tajriba har bir bakteriya 

(pasterellalar, esherixiyalar, salmonellalar, streptokokklar) uchun alohida o‘tkazildi. Tajribalarda 

quyidagi natijalar olindi: pasterellalar bilan zararlantirilgan immunlangan oq sichqonlarning 10 

donasi; esherixiyalarda 8 donasi; salmonellalarda 9 donasi va streptokokklar bilan zararlantirilgan 

immunlangan oq sichqonlarning 10 donasi tirik qoldi. 

Tajribalar natijalariga asoslanib antigenlar immunogen hisoblandi. 

Xulosalar: VITI Hududiy diagnostika laboratoriyasida yaratilgan bakteriyalarning (pasterellalar, 

esherixiyalar, salmonellalar, streptokokklar) assotsiatsiyalangan antigeni antigenlik va 

immunogenlik xususiyatlariga ega hamda ushbu kasalliklarga qarshi giperimmun qon zardobi 

tayyorlashda foydalanishga yaroqli. 
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